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Anotace

IVA, SOCHOROVÁ. Obnova a nové využití areálu zámku rodiny Kinských ve Žďáru

nad Sázavou po roce 1989. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015, 100. s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje problematice porestituční obnovy a nového využití

památkově hodnotného areálu zámku ve Žďáru nad Sázavou rodinou Kinských po roce

1989. Součástí práce, je taktéž představení členů rodu Kinských, kteří žďárský zámecký

areál po roce 1989 restituovaly a kteří jej do současnosti spravují. Současní majitelé

ukazují konkrétní přístup příslušníků současné aristokracie v péči o památkově

hodnotný objekt po roce 1989.
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ÚVOD

„Každý je svým vlastním předkem a svým vlastním osudem. Člověk si tvoří vlastní

budoucnost a dědí vlastní minulost.“

Anton Pavlovič Čechov

Tato bakalářská práce se věnuje problematice porestituční obnovy a nového využití

vybrané památky konkrétním šlechtickým rodem. Zámek ve Žďáru nad Sázavou patří

mezi významné památky na Žďársku. S vědomím hodnoty zámeckého komplexu se jeví

jako zajímavé ukázat konkrétní příklad vztahu příslušníků šlechtického rodu

k rodovému majetku. Taktéž je to konkrétní příklad novodobé prezentace kulturního

dědictví široké veřejnosti v postkomunistické společnosti. Téma jsem si vybrala také

proto, že bydlím v bezprostřední blízkosti Žďáru nad Sázavou a k zámku mám osobní

vztah.

V první části práce se věnuji stručným dějinám žďárského zámku, původně

cisterciáckého kláštera, od jeho počátků do roku 1989. Větší pozornost zaměřím na

barokní období, především na spolupráci architekta J. B. Santiniho a žďárského opata

Václava Vejmluvy, neboť projekty a stavby vzniklé z jejich spolupráce jsou dochované

dodnes a představují velmi hodnotné části areálu dnešního zámku.

Ve druhé části se zaměřím na rod Kinských. Věnovat se budu zejména těm osobnostem

rodu, které se zapsaly do dějin žďárského zámku a které jsou s ním spojeny v

současnosti. Ačkoliv je moje téma zaměřeno na dobu následující po roce 1989,

považovala jsem za potřebné zařadit do této kapitoly i osobnost Zdenko Radslava

Kinského, jehož syn Radslav Kinský žďárský zámek restituoval. Důvod, který mě

k tomu vede, myslím výstižně popsal Radslav Kinský v předmluvě ke knize Velké

postavy rodu Kinských: „Rodina je stále pokládána za svazek osob, mnohdy i několika

generací, které si předávají nejen životní zkušenosti, ale i zásady a hodnoty, které

pokládají za správné a v dobovém kontextu užitečné.“ 1 Část o Zdenko Radslavu

Kinském nabízí částečně odpovědi na otázky, na co navazují porestituční majitelé

1

Ivan BROŽ, Velké postavy rodu kinských, Praha 1997, s. 5
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žďárské zámku, z čeho vychází jejich přístup k rodovému majetku a jejich životní

filozofie.

Ve třetí části práce se zabývám vývojem zámeckého areálu po roce 1989. V této části

jsou podrobněji zpracovány opravy a obnovy probíhající od devadesátých let 20. století

do současnosti. V souvislosti s opravami uvádím také to, k čemu budou některé

rekonstruované objekty využívány. Součástí mé práce jsou rovněž informace o

„zděděných“ i po roce 1989 vzniklých, respektive vznikajících expozicích a kulturních

institucích v areálu zámku. Potenciál zámku netkví pouze v jeho památkové hodnotě a v

množství expozic a kulturních institucí, ale také v kvalitě kulturních akcí, které se

v něm uskutečňují. Ty nejvýznamnější, které se do zámku tradičně vrací, uvádím

v závěru práce.
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1. ROZBOR PRAMENŮ A LITERATURY

Téma mé bakalářské práce se dotýká hned několika oblastí. Právě různorodost oblastí,

které se v mé práci objevují, mě vede k tomu, že rozbor pramenů a literatury rozdělím

do několika skupin.

O počátcích kláštera a s ním spojené kolonizační činnosti, zakladatelích a první

komunitě žďárských cisterciáckých mnichů pojednává Cronica domus Sarensis Maior

z konce 13. století. Autorem kroniky je žďárský cisterciácký mnich Jindřich Řezbář.

Cronica domus Sarensis Minor je především genealogií rodu Kunštátů, vznikla v 15.

století rukou neznámého autora a několikrát je v ní odkazováno na žďárský klášter. Obě

kroniky - Cronica domus Sarensis Maior et Minor byly poprvé souborně vydány v roce

2003. Toto souborné vydání je v podstatě přetiskem edicí z roku 1964 a 1969. O historii

žďárského kláštera od jeho počátků do jeho zrušení na konci 18. století pojednává dílo

žďárského lékaře Bedřicha Drože Dějiny kláštera a města Žďáru na Moravě a

dvousvazkové dílo dvojice historiků Metoděje Zemka a Antonína Bartůška Dějiny

Žďáru nad Sázavou. Drožova monografie je prvním pokusem zpracovat ucelené dějiny

města a kláštera. Vyšla v roce 1903 a z velké části čerpá z historického spisu posledního

žďárského opata Otty Steinbacha z Kranichštejna Diplomatische Sammlung historischer

Merkwürdigkeiten aus dem Archive des gräflichen Cistercienserstifts Saar in Mähren.

Dějiny Žďáru nad Sázavou I. a II. od zmiňovaných historiků Zemka a Bartůška vyšly

v druhé polovině padesátých a první polovině šedesátých let dvacátého století.

Zpracování tématu je v těchto dvou dílech v porovnání s Drožem rozsáhlejší. Toto jsou

prameny, které mi sloužily k období historie žďárského zámku, kdy byl ještě klášterem.

Podrobnější a ucelenější zpracování dějin žďárského zámku od konce 18. století do roku

1989 jsem při shromažďování podkladů nenašla. Stručné nebo částečné informace

k tomuto období podává již zmiňovaná monografie Bedřicha Drože. Dále jsem čerpala

z průvodce areálem Státního zámku ve Žďáru nad Sázavou, vydaného na konci 70. let

20. století ve spolupráci s krajským střediskem památkové péče. Ačkoliv text k historii

zámku ve 20. století nese rysy tendenčnosti, obsahuje cenné informace o tom, jaké

instituce v zámku sídlily v druhé polovině 20. století. Po roce 1989 se stručnou historií

města Žďáru nad Sázavou a zámku zabývali historici žďárského regionálního muzea.

Výsledkem jsou Přehledné dějiny Žďáru nad Sázavou od nejstarších dob do roku 1980,

11

které byly vydány na konci devadesátých let 20. století. Toto dílo je spíše určeno širší

veřejnosti.

Seznámila jsem se také s prací Rudolfa Žofky KINSKÝ: Patnáct let od návratu, ve

kterém jsou velmi stručně zmíněny důležité události z historie zámku a vybraných

zámeckých objektů.

Dějiny rodu Kinských jsou velmi kvalitně zpracovány ve stejnojmenném díle Aleše

Valenty z roku 2004. Téma je pojato genealogicky, formou dílčích biografií se

zaměřením na nejvýznamnější osobnosti do 50. let 20. století. Rodem Kinských se

zabývá také Karel Richter ve svém díle Sága rodu Kinských a opět k látce přistupuje

spíše formou dílčích biografií. Na rozdíl od Valenty popisuje dějiny Kinských až do

devadesátých let 20. století. Nejvýznamnějšími osobnostmi z rodu Kinských se zabývá

Ivan Brož ve své monografii Velké postavy rodu Kinských. Brož se ve svém díle

podrobněji věnuje osobnosti Radslava Kinského a v souvislosti s ním i žďárskému

zámku v devadesátých letech 20. stol. Konkrétním příslušníkům chlumecké větve rodu

Kinských z 20. a 21. století se věnuje Vladimír Votýpka v knize Paradoxy české

šlechty, vydané v roce 2005. Cenu tohoto díla zvyšují do něho zakomponované

výpovědi přímých pamětníků – Norberta a Radslava Kinských. Osobnosti Radslava

Kinského patří několik článků, publikovaných v periodiku Chlumecké listy.2 V případě

posledního majitele žďárského zámku a jeho manželky jsem čerpala informace

z několika elektronických článků, žádnou tištěnou monografii či článek cílený na jejich

osoby jsem v periodickém tisku neobjevila.3 Konstantin Kinský využívá služeb sociální

sítě LinkedIn, v níž je veřejně dostupný i jeho profil, který má podobu strukturovaného

životopisu.


[…]

Sázavou, www.rozhlas.cz, 4. 7. 2014, dostupné online
(http://www.rozhlas.cz/vysocina/tandem/_zprava/marie-kinsky-vsichni-mi-rikali-at-neblbnu-kdyz-jsem-
stehovala-korespondance-do-zdaru-nad-sazavou--1370581), [citováno k 24. 4. 2015].
176 Festival KoresponDance Žďár 2013, www.se-s-ta.cz, dostupné online (http://www.se-s-
ta.cz/cs/festival-soucasneho-tance-2013/korespondance-2013-zprava.php), [citováno k 24. 4. 2015];
Dominique Boivin, In: Youtube, 13. 8. 2014, dostupné online
(https://www.youtube.com/watch?v=GkVUTS8KKU0), [citováno k 24. 4. 2015].
177 Korespondance 2014 ve Žďáru nad Sázavou, www.se-s-ta.cz, dostupné online (http://www.se-s-
ta.cz/cs/foto-video/korespondance-zdar-2014.php), [citováno k 24. 4. 2015]; Festival KoresponDance,
www.tanecnizona.cz, 2014, dostupné online (http://www.tanecnizona.cz/2014/index.php/aktuality-
tanecni-zony/item/348-festival-korespondance), [citováno k 24. 4. 2015].
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřila zejména na vývoj areálu zámku ve Žďáru nad Sázavou

po roce 1989, a to ve vazbě k rodině Kinských. Restituce přinesly pro žďárský zámek

změny ve vlastnictví, financování a v péči o zámecký areál. Právě změny ve

financování mají úzkou souvislost s navrácením zámeckého areálu původním majitelům

– rodině Kinských. Zámky šlechticů byly před zestátněním obvykle dotovány

z hospodaření svých majitelů či z pronájmu různých objektů. Porestituční majitelé

zámku ve Žďáru nad Sázavou se rozhodli k tomuto modelu vrátit. Rekonstrukce

v areálu zámku započaly krátce po jeho převzetí Radslavem Kinským a do současnosti

ještě neskončily. Z množství objektů, z jejich počátečního stavu a z více než

dvacetiletého časového úseku, jenž rekonstrukční práce dosud zabírají, lze vyvozovat

závěry o úrovni péče státu o žďárský zámek před rokem 1989.

Žďárský zámek představuje velmi specifickou památku, od čehož se odvíjí i možnosti

jejího využití a prezentace. Dispozičně i architektonicky si z velké části zachoval

klášterní podobu. Vysoce hodnotné architektonické prvky pochází z období baroka a

tedy i z období největšího rozkvětu kláštera. Zámecké interiéry nemohou vzhledem

k historickému vývoji a přírodním pohromám nabídnout původní mobiliář, a to jak

z období existence kláštera, tak z období existence pozdějšího zámku. Zámek se tedy

orientuje spíše na muzejní expozice a galerijní způsob využití zámeckých prostor.

Některé muzejní expozice byly vytvořeny na zámku ještě před rokem 1989 a nový

majitel je po převzetí restituovaného majetku ponechal na svém místě (např. Muzeum

knihy). Jiné vznikly později, přičemž v některých příkladech lze v procesu vzniku

doložit výraznou iniciativu rodiny Kinských (Muzeum nové generace, Expozice

Barokní umění ze sbírek Národní galerie v Praze).

Rodina Kinských je příkladem erudice šlechtického rodu ve vztahu ke kulturnímu

dědictví, která vede k tomu, že příslušníci tohoto rodu, jsou schopni převzít

odpovědnost za dědictví, které jim bylo v důsledku historických událostí odebráno a po

půl století, v nepříliš dobrém stavu, opět vráceno. Současná generace Kinských neměla

možnost vytvořit si k tomuto dědictví bližší vztah, ale přesto cítí odpovědnost a vazby

k rodovému majetku a uvědomuje si hodnotu toho, co jí bylo svěřeno.
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Rodina příkladně pečuje o areál žďárského zámku v rovině ekonomické. Ekonomické

zázemí, které je tvořeno zázemím hospodářským náležejícím k areálu zámku (budovy,

lesy, rybníky, polnosti) představuje významný zdroj financí pro areál žďárského zámku.

Tento zdroj napomáhá k určité samostatnosti tohoto areálu, aby nebylo financování

zámku závislé na státu, dotacím z EU nebo finančním možnostem rodiny Kinských.

Hospodářské zázemí vedle dalších zdrojů se podílí na údržbě kulturního dědictví areálu.

Práce vyvolala další otázky. V práci jsem se zmínila o vývoji zámeckého areálu od jeho

zestátnění po rok 1989, další práce by se tak mohly blíže zabývat vývojem zámeckého

areálu před rokem 1989. Rozvést a obohatit lze bezesporu téma, zabývající se osobností

Radslava Kinského, a to o prameny a informace získané z francouzských zdrojů.

Předmětem dalšího bádání by mohlo být také Interpretační centrum, tedy především

jeho muzejní expozice, zhodnocena s určitým časovým odstupem. S ohledem na název

„muzeum nové generace“, by bylo zajímavé zhodnotit přínos jeho koncepce a samotné

formy prezentace pro veřejnost i odborníky.

Tato bakalářská práce mi přinesla novou praktickou zkušenost s památkovou péčí.

Zároveň přispěla inspirací a nápady z oblasti muzejnictví a prezentace kulturního

dědictví. Dozvěděla jsem se nová a zajímavá fakta o místě, které znám.
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SEZNAM ZKRATEK

(edd.) editoři

EU Evropská unie

CHL Chlumecké listy

CHKO Chráněná krajinná oblast

IC Interpretační centrum

ITC Informačně turistické centrum

MNV Místní národní výbor

NPÚ ÚOP Národní památkový ústav - Územní odborné pracoviště v Telči

SHP Stavebněhistorický průzkum
