Posudek na bakalářskou práci

Sochorová Iva: Obnova a nové využití areálu zámku rodiny Kinských ve Žďáru nad
Sázavou po roce 1989. Hradec Králové, UHK 2015, 75 s. + 25 s. příloh

Vedoucí: PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.
Oponent: Prof. PhDr. František Musil, CSc.

Iva Sochorová věnovala úvodní část své práce rozboru pramenů a literatury, historii

žďárského zámku (původně cisterciáckého kláštera), osobnostem rodiny Kinských spjatým

s uvedeným zámkem, jeho restituci. V následující části líčí rekonstrukční a restaurátorské

práce v areálu, které byly Kinskými zahájeny v roce 1993. Samostatné podkapitoly věnovala

obnově Studniční kaple Panny Marie, bývalého mlýna a pivovaru a opatství. Závěrečná část

patří současnému využití areálu zámku ke kulturním (expozičním, výstavním, koncertním,

tanečním ...) účelům. Samostatné podkapitoly věnovala expozicím Barokní umění ze sbírek

Národní galerie v Praze, Pocta Santinimu, Galerii Kinských, Kulturně-interpretačnímu centru,

již neexistujícímu Muzeu knihy a tradičním i novodobým kulturním akcím pořádaným

v areálu. Textová část je doplněna kvalitní přílohou.

BcP má vhodně zvolenou koncepci, logickou, přehlednou a vyváženou strukturu.

Výhradu mám pouze k oddílu Seznam použité literatury. Měl být nazván Prameny a

literatura, přičemž do oddílu Prameny měla autorka práce zařadit také tituly, které slouží

(sloužily) jako průvodci zámkem, respektive expozicemi. Autorka průběžně očíslovala též

přílohu - strany přílohy se však číslují separátně, označují se římskými číslicemi. BcP

obsahuje jazykové a drobné stylistické chyby.

Iva Sochorová pracovala zodpovědně a samostatně. Oceňuji její zájem o téma, píli, vytrvalost,

interpretační schopnost i skutečnost, že se mnou zpracovávané kapitoly práce průběžně

konzultovala. Práci, pro niž autorka zpracovala velké množství historických faktů i informací

ze současnosti, považuji za kvalitní, originální, přínosnou.

Práci doporučuji k obhajobě.
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